
SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201316  CADERNO 3

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579929

PORTARIA Nº 1013/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 07/08/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/09/2013, Gratificação de Tempo 
Integral a servidora FÁTIMA ANDRADE LIMA, Id. Funcional 
nº 54196056/1, Agente de Artes Práticas, lotada na Portaria, de 
acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei 
nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos 
nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, 
no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 579994

Nota de Empenho da Despesa: 2013ne01737
Valor: 87.072,00
Data: 26/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 25/11/2013
Objeto: aquisição de instrumental cirúrgico afastador thompson 
com 26 peças
Dispensa: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    449052              0349003056          
Federal
Contratado: CAP SURGICAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
Endereço: R Cap Antônio Rosa, Bairro: Jardim Paulistano, 376
CEP. 01443-010 - São Paulo/SP
Complemento: 8º andar
Telefone: 1130878911 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CEDENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580412

PORTARIA Nº1014/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2013/46570, de 
30/01/2013, e na Comunicação Interna nº 037/2013-DDASS/
SESPA,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/06/2013 , a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, com lotação para Diretoria de Desenvolvimento 
e Auditoria dos Serviços de Saúde, a servidora ÁUREA MARIA 
LEITE NUNES BARBOZA, Id. Funcional nº 5175470/1, Médica 
com Especialidade em Neonatologia, com ônus para o órgão 
cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CEDENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580419

PORTARIA Nº1015/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2013/150332, de 
02/04/2013, e no Ofício nº 099/2013-GR/UEPA,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/06/2013 , a Universidade Estadual 
do Pará,  a servidora LORENA DE BRITO PEREIRA CRUZ, 
Id. Funcional nº 57199014/1, Médica com Especialidade em 
Patologia Clínica, com ônus para o órgão cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 580466

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01672
Valor: 21.200,00
Data: 09/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 07/11/2013

Objeto: aquisição de insumos para exames radiológicos
Registro de Preços: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Trav. Eneas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579993
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 578418

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato
Data de Admissão: 01/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA DE QUEIROZ CARVALHO AGENTE ADMINISTRATIVO              30/06/2014  
AMANDA REIS SOUZA ENFERMEIRO                         30/06/2014  
JOSE RENATO DO CARMO CABRAL AGENTE ADMINISTRATIVO              30/06/2014  
LILIAN DOS SANTOS CARNEIRO ENFERMEIRO                         30/06/2014  
MARIA AMELIA DOS SANTOS SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO              30/06/2014  
MARIA DA CONCEICAO SILVA SILVA AGENTE DE ARTES PRATICAS           30/06/2014  
RENATA JESUS TEODOZIO DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO              30/06/2014  
RENATA JESUS TEODOZIO DE LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO              30/06/2014  

ORDENADOR: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI 
PEREIRA ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580002

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 085/2013
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MARLY GORETTI SA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO              31/07/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580017
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 574055

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 035/2013
Data de Admissão: 25/06/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ARMINDO ALFAIA MENDES JUNIOR Tecnico de Enfermagem              
24/06/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580040

Ato: 239/2013
Término Vínculo: 05/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOSE RENATO DO CARMO CABRAL (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580047

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MALENA DA SILVA LOBO TECNICO DE ENFERMAGEM              31/07/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580054

P o r t a r i a  nº.  262/2013 - GEAPE/HEMOPA, 03 de 
setembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Francisco Jose Marques Oliveira, Cargo: Tecnico de 
Manutenção, matrícula nº 57174323/2, lotado (a) na Gerencia 
de Infraestrutura, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de julho a 26 
de julho de 2013. Laudo nº 144422 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P o r t a r i a  nº.  267/2013 - GEAPE/HEMOPA, 03 de 
setembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Andre 
Manfrini Barbosa de Lima, Cargo: Biomedico, matrícula 
nº 5898769/1, lotado (a) na Gerencia de Hematologia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de agosto a 23 de agosto de 2013. 
Laudo nº 144489 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  268/2013 - GEAPE/HEMOPA, 03 de 
setembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Erika Vanessa Oliveira Jorge, Cargo: Tecnico em Patologia 
Clinica, matrícula nº 54194883/1, lotado (a) na Gerencia de 
Imunogenetica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de agosto a 28 
de agosto de 2013. Laudo nº 144489 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  269/2013 - GEAPE/HEMOPA, 03 de 
setembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Luzia dos Santos Leite, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 7000936/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 
de março a 31 de março de 2013. Laudo nº 139908A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  270/2013 - GEAPE/HEMOPA, 03 de 
setembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
de Fatima da Silva Frasão, Cargo: Servente, matrícula 
nº 7000278/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Maraba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 31 de julho a 19 
de setembro de 2013. Laudo nº 7591-13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  271/2013 - GEAPE/HEMOPA, 03 de 
setembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Monica Cristina da Silva Pereira, Cargo: Tecnica de 
Enfermagem, matrícula nº 57188637/2, lotado (a) na Gerencia 
de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17, 22, 23 e 26 de julho de 2013. Laudo nº 144510A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  273/2013 - GEAPE/HEMOPA, 03 de 
setembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Keyth Shirley Franco Braga, Cargo: Tecnico de Enfermagem, 
matrícula nº 57192111/3, lotado (a) na Gerencia de Triagem 
de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de agosto a 14 
de agosto de 2013. Laudo nº 144627A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de setembro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTINUA NO CADERNO 4


